III.- La eficacia de la disposición anastasiana parece que fue muy escasa, podríamos afirmar, sin temor a equivocarnos, que casi nula.

La catadura moral de los *redemptores litium* les impulsó, mediante la comisión de actos fraudulentos, a conseguir sus propósitos respetando la letra de la nueva ley, vía de escape que muy pronto debieron poner en práctica, si es que no inmediatamente aprobada la constitución.

El recurso del que se valieron para la elusión de la ley fue sencillo. Los especuladores adquirirían por escaso precio sólo parte del crédito exigiendo del vendedor que el resto se lo transmitiera mediante una donación simulada, puesto que la ley permitía las donaciones, por lo que era fácil ocultar el carácter fraudulento de la misma.

Otras veces simularían una donación del total del crédito, entregando, ocultamente, el cesionario en favor del cedente la cantidad convenida. Otras comprando el *redemptor litium* parte del crédito, obteniendo el resto del mismo mediante donación realizada por el cedente a una persona interpuesta.

⁹ BIONDI, B. *NNDI*, IX, s. v. *Lex Anastasiana*.

¹⁰ ROZWADOWSKI, W. *Nuove vedute sull' onere della prova nella legge Anastasiana. Studi Volterra IV* (Milano, 1971) pp. 217 ss.

¹¹ Cfr. BIONDI, B. *Il Diritto romano cristiniao*, II (Milano, 1954) pp. 443 ss.

¹² *Vid.* nota siguiente.

IV.- 1. Con la utilización de estos métodos y otras prácticas igualmente fraudulentas, en las que muchas de las veces también al acreedor cedente le sería imputable una actitud dolosa, la aplicación de la ley quedaba vacía de contenido, por lo que para hacerla realmente eficaz tuvo posteriormente Justiniano que completar aquélla: *Anastasianae constitutioni subvenientes*, dirá el emperador en la constitución por él promulgada. (C.4.35.23)¹³.

Que el fraude a la *lex Anastasiana* por parte de los *redemptores litium* era un hecho generalizado lo ponen de manifiesto las reiteradas referen-

¹³ C. 4.35.23. *Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. Anastasio divae memoriae principi iustissima constitutio conscripta est tam humanitatis quam benivolentiae plena, ut ne quis alienum subeat debitum cessione in eum facta et amplius consequatur a debitore his, quae praestavit cessionis auctori, exceptis quibusdam casibus, qui specialiter illi sanctioni continentur. sed cum hi, qui circa lites morantur, eandem piam dispositionem in sua natura remanere minime concesserunt, invenientes machinationem, ut partem quidem debiti venditionis titulo transferant in alium creditores, reliquam autem partem per coloratam cedant donationem, generaliter Anastasianae constitutioni subvenientes sancimus nulli licere partem quidem debiti cedere pecuniis acceptis et venditione actionum habita, partem autem donationis titulo videri transferre, sed, si voluerit, pure totum debitum donare et per donationem actiones transferre, non occulte nec per artes clandestinas pecunias suscipere, publice autem simulatam donationem celebrare, sed undique puram et non dissimulatam facere donationem: huiusmodi enim cessionibus non adversamur. 1. Si quis autem occulte aliud quidem agere conatur et pecunias pro parte accepit et vendidit particulatim actiones, partem autem donare simulat vel ipsi, qui emptionem actionis subiit, vel forsitan alii per suppositam personam (quia et hoc saepius perpetratum esse didicimus), huiusmodi machinationem penitus amputamus, ut nihil amplius accipiat, quam ipse vero contractu re ipsa persolvit: sed omne, quod superfluum est et per figuratam donationem translatum, inutile esse ex utraque parte censemus, ut neque ei qui cedit actiones neque ei qui eas suscipere curavit aliquid lucri vel fieri vel remanere vel aliquam contra debitorem vel res ad eum pertinentes esse utrique eorum actionem. 2. Sed et si quis donationem quidem omnis debiti facere adsimulaverit, ut videatur esse tota donatio, aliquid autem occulte susceperit, et in hoc casu hoc tantummodo exactionem sortiri, quod datum esse comprobetur, et si hoc a debitore persolvatur, nulla contra eum vel substantiam eius ex dissimulata donatione oriatur molestia. 3. Et iustum quidem fuerat hoc remedium debitoribus ab —Anastasianis temporibus impertiri, ex quibus etiam lex lata est quam homines astute lacerandam esse existimaverut. sed ne videamur in tanta temporum nostrorum benivolentia aliquid acerbius admittere, in futuris post praesentem legem casibus haec observari censemus, ut omne, quod contra legem Anastasianam excogitatum est, hoc in posterum nostro perfruatur remedio. (a. 531-532).*